dos materiais voltados à sustentabilidade descritos neste Documento de Formalização de Demanda. 

Foram obtidas três cotações válidas, cujos valores foram os seguintes: 

• Orçamento 1: R$ 11.952,31 

• Orçamento 2: R$ 14.803,94 

• Orçamento 3: R$ 14.456,94 

A média aritmética simples entre os orçamentos resultou no valor de R$ 13.737,73 (treze mil, 

setecentos e trinta e sete reais e setenta e três centavos). 

Considerando a possibilidade de pequenas variações operacionais, como diferenças entre regimes 

tributários, custos adicionais de frete ou ajustes de especificações técnicas, aplica-se margem 

técnica moderada de até 10% sobre a média, conforme admitido pela jurisprudência dos Tribunais 

de Contas. 

Dessa forma, adota-se como valor estimado da contratação o montante de R$ 15.100,00 (quinze 

mil e cem reais), valor este que reflete a realidade de mercado e garante maior segurança na 

execução do processo. 

O valor permanece significativamente abaixo do limite de R$ 62.725,59 previsto no art. 75, inciso II, 

da Lei nº 14.133/2021, autorizando a contratação direta por dispensa de licitação.

[...]

proponentes formulem seus preços com base nos mínimos já conhecidos, comprometendo a 

imparcialidade do procedimento. 

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

A presente contratação está amparada no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que permite a 

dispensa de licitação para a contratação de bens e serviços cujo valor não ultrapasse R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), quando se tratar 

de contratações por cada unidade gestora no âmbito da Administração Pública. 

O valor estimado da contratação, no montante de R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais), foi definido 

com base em pesquisa de preços junto a três fornecedores especializados, em conformidade com o 

disposto no art. 23, §1º, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, que admite a utilização de pesquisa direta 

com fornecedores, desde que formalmente justificada e dentro do prazo de validade de 6 (seis)